Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022011100031

31

Nº 7, terça-feira, 11 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS E GESTÃO
DE ATIVOS

PORTARIA SENAD/MJSP Nº 74, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS E GESTÃO DE ATIVOS
SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, em face da competência
estabelecida por meio do Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019, e com base no que
dispõe o Decreto-lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, em seus artigos. 11 e 12, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Luiz Alberto Carvalho Guimarães, matrícula SIAPE nº
2018884 como responsável titular referente aos atos e fatos de gestão do Fundo Nacional
Antidrogas, Órgão 30912, UG 200246, Gestão 00001, relativamente a conformidade de
registro de gestão de que trata a Instrução Normativa STN nº 06, de 31 de outubro de 2007.

Art. 2º Dispensar a servidora Claudia Valéria Morais Gallisa, matrícula SIAPE nº 1095472,
como responsável titular referente aos atos e fatos de gestão do Fundo Nacional Antidrogas.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 32, de 9 de novembro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União nº 214, de 10 de novembro de 2020, Seção 2, página 40.

Art. 4º Esta Portaria SENAD entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO CAMILO BAPTISTA
Substituto

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA CADE Nº 3, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA no uso
da atribuição que lhe é conferida pelo art. 10, inciso IX da Lei nº 12.529, de 30 de
novembro de 2011, pelo art. 2º da Portaria GM MJSP nº 577, de 26 de outubro de 2020,
e com base no art. 51 da Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 10 de janeiro de 2022, MARINA HADDAD
TÓVOLLI do cargo em comissão de Economista-Adjunta do Departamento de Estudos
Econômicos do Conselho Administrativo de Defesa Econômica, código DAS 101.4.

ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO

Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527 de 10/12/1997, resolve:

Nº 68. Dispensar a servidora MARIA ANTONIA RODRIGUES FERNANDES, matrícula SIAPE n.
681108, do encargo de substituta da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da
Divisão de Administração e Finanças, código FCPE 101.2, da Superintendência no Maranhão,
deste Instituto, a contar de 29/10/2021.

Nº 69. Designar a servidora ROSA FREITAS VIEGAS, matrícula SIAPE n. 681185, para o encargo
de substituta da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão de
Administração e Finanças, código FCPE 101.2, da Superintendência no Maranhão, deste
Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
do cargo.

EDUARDO FORTUNATO BIM

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 67, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
competências que lhe foram atribuídas pela Portaria Ibama nº 568, publicada no Diário
Oficial da União, de 30 de dezembro de 2021, e considerando o disposto no processo
02022.002312/2021-68, resolve:

Art. 1º Designar os servidores, Técnicos Administrativos, VINICIUS DA SILVA
NEVES CORDEIRO, matrícula Siape nº 2123559, como pregoeiro e, como equipe de apoio,
LUCAS NUNES MOREIRA, matrícula Siape nº 2044763, ROSEANE RANGEL DE ARAÚJO,
matrícula Siape nº 2171110, o Analista Ambiental, DANIEL MARCHESI NEVES, matrícula
Siape nº 1365431, sobre a licitação para contratação de registro de preços de serviço para
o fornecimento, de forma parcelada, de material de consumo de gêneros alimentícios:
rações, sementes, suplementos vitamínicos, e de produtos médico-hospitalares e
medicamentos de uso veterinário, para atender o Centro de Triagem de Animais Silvestres
(CETAS), em Seropédica no Estado do Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL CHARLITON RODRIGUES

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 3/GM/MME, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso da
competência outorgada pela Portaria MME nº 121, de 11 de fevereiro de 2019, resolve:

Designar LUCIANO DE MENDONÇA FONSECA, para exercer o encargo de
substituto de Amantino Soares de Oliveira, ocupante do cargo em comissão de
Coordenador da Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva, código DAS 101.3, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares.

JOSÉ ROBERTO BUENO JUNIOR

PORTARIA DE PESSOAL Nº 4/GM/MME, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto
no art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, do Ministro de Estado Chefe da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Exonerar, a pedido, EDUARDO SOUZA GRIVOT DE GRAND COURT do cargo em
comissão de Assessor do Ministro de Estado de Minas e Energia, código DAS 102.4, a partir
de 4 de janeiro de 2022.

BENTO ALBUQUERQUE

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA Nº 88, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS
HUMANOS, SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso
I do art. 1º do Decreto nº 10.860, de 19 de novembro de 2021, e tendo em vista o
art. 8º do Decreto nº 8.154, de 16 de dezembro de 2013, bem como o constante dos
autos do Processo nº 00135.219238/2021-14, resolve:

Art.1º Designar os seguintes membros do Poder Executivo Federal para
compor o Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura - CNPCT:

I - pelo Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos:
1. suplente da Ministra de Estado da Mulher, da Família e dos Direitos

Humanos: Marco Vinicius Pereira de Carvalho;
a) representantes da Secretaria Nacional de Proteção Global:
1. titular: Eduardo Miranda Freire de Melo; e
2. suplente: João André Alves Lança;
b) representantes da Secretaria Nacional de Políticas de Promoção da Igualdade Racial:
1. titular: Esequiel Roque do Espírito Santo; e
2. suplente: Rodrigo José Henriques de Faria;
II - pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública:
a) titular: Cristiano Tavares Torquato; e
b) suplente: Sandro Abel Sousa Barradas;
III - pelo Ministério da Defesa:
a) titular: Jorge Luiz Mendes de Assis; e
b) suplente: Vital Lima Santos;
IV - pelo Ministério das Relações Exteriores:
a) titular: Taciano Scheidt Zimmermann; e
b) suplente: Matheus Moreira e Silva Aracoeli;
V - pelo Ministério da Educação:
a) titular: Sérgio de Oliveira; e
b) suplente: Fabrício Storani de Oliveira;
VI - pelo Ministério da Cidadania:
a) titular: Quirino Cordeiro Júnior; e
b) suplente: Cláudia Gonçalves Leite;
VII - pelo Ministério da Saúde:
a) titular: Rafael Ribeiro Bernardon; e
b) suplente: Raquel Lima de Oliveira e Silva;
VIII - pela Secretaria de Governo da Presidência da República:
a) titular: Igor Felipe de Oliveira Araújo; e
b) suplente: Daniela Satie Maekawa;
Art. 2º Designar os seguintes membros da Sociedade Civil para compor o

Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura - CNPCT:
I - pelos Conselhos de Classes Profissionais:
a) representantes do Conselho Federal de Serviço Social:
1. titular: Mauricleia Soares dos Santos; e
2. suplente: Dácia Cristina Teles Costa;
II - pelos Movimentos sociais, fóruns, entidades da sociedade civil com

atuação relacionada à prevenção e ao combate a tortura e outros tratamentos ou
penas cruéis, desumanos e degradantes:

a) representantes da Associação Nacional das Defensoras e Defensores
Públicos:

1. titular: Fernanda da Silva Rodrigues Fernandes; e
2. suplente: Mateus Oliveira Moro;
b) representantes da Agenda Nacional pelo Desencarceramento:
1. titular: Priscila Flores Serra; e
2. suplente: Elaine Bispo da Paixão;
c) representantes da Associação de Amigos e Familiares de Pessoas em

Privação de Liberdade:
1. titular: Maria Teresa dos Santos; e
2. suplente: Miriam Estefânia dos Santos;
d) representantes da Assessoria Popular Maria Felipa:
1. titular: Fernanda Vieira de Oliveira; e
2. suplente: Isabela de Andrade Pena Miranda Corby;
e) representantes do Instituto Terra, Trabalho e Cidadania:
1. titular: Sofia Fromer Manzalli; e
2. suplente: Stella Machado das Chagas;
f) representantes do Gabinete de Assessoria Jurídica às Organizações

Populares:
1. titular: Maria Clara D'avila Almeida; e
2. suplente: Romero José da Silva;
g) representantes da Rede de Proteção e Resistência Contra o Genocídio:
1. titular: Márcia Lysllane da Silva Santos; e
2. suplente: Augusto Luiz de Aragão Pessin;
h) representantes do SOMOS - Comunicação, Saúde e Sexualidade:
1. titular: Caio César Klein; e
2. suplente: Guilherme Gomes Ferreira.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 82, de 7 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial da União
nº 6, de 10 de janeiro de 2022, seção 2, página 33, onde se lê "...da Secretaria Nacional
de Proteção Global Idosa deste Ministério...", leia-se "...da Secretaria Nacional de Proteção
Global deste Ministério...".

Ministério das Relações Exteriores

EMBAIXADA DO BRASIL EM LIMA
PORTARIA DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O ENCARREGADO DE NEGÓCIOS, A.I., DA EMBAIXADA DO BRASIL EM LIMA,
no uso de suas atribuições e nos termos da Portaria nº 457, de 02 de agosto de 2010,
resolve:

Designar, até o término de sua missão no posto, VLADIMIR VEIGA MESSIAS,
agente de portaria, classe E, padrão I, Siape nº 0458185, do Ministério das Relações
Exteriores, para exercer a função de vice-cônsul nesta missão diplomática, a partir da
data de publicação desta Portaria.

TÚLIO AMARAL KAFURI

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 7, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A SECRETÁRIA, SUBSTITUTA, DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, de acordo com o
artigo 3º da Portaria nº 349, de 25 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº
119, de 28 de junho de 2021, e com o Decreto nº 9.727, de 15 de março de 2019, resolve:

Designar ROBERTA MARIA LIMA FERREIRA, segunda-secretária da carreira de
diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 1650493, para exercer a função
de confiança de assistente da Corregedoria do Serviço Exterior, código FCPE 102.2.

ANA PAULA SIMÕES SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
keisy.costa
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-11T02:39:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial